
Michel Dantin 
Député européen
Président  
du comité  
de Bassin RMC

François  
Sauvadet 
Président  
du comité de Bassin 
Seine-Normandie

Philippe 
Laurent  
Secrétaire général  
de l’Association des 
Maires de France

L’école française de l’eau Décembre 2015 • n°26

MAGAZINEL EAU

Patrimoine Usine d’eau non potable de Paris-Austerlitz : le Beaubourg souterrain

Innovation et développement durable Les solutions COP21

Territoires Seine-Normandie, un bassin en mouvement

L’
E

A
U

 M
A

G
A

ZI
N

E
 -

 D
éc

em
b

re
 2

01
5 

- 
N

°2
6





L’eau magazine • décembre 2015 • n°26 • 1

SOMMAIRE

Éditorial
Edito de Didier Haegel, président de l’UIE .................................................. 3
[...]
Enfin, un petit cours d’eau - le Fouillebroc dans l’Eure 
- a été remis en fond de vallée, avec comblement de 
l’ancien bras perché devenu inutile après la disparition 
des aménagements historiques. « L’ancien bras 
perché empêchait remontée des poissons, mais aussi 
la descente des sédiments d’où une altération de 
l’eau en amont du vannage », justifie Rémi Decleire, 
président du Syndicat intercommunal du Bassin 
de l’Andelle. Bilan : des habitats aquatiques plus 
diversifiés, et de l’espace libéré pour les agriculteurs.

En savoir plus : www.eau-seine-normandie.fr

Eau potable : 2ème appel à projets 



L’eau magazine • décembre 2015 • n°26 • 37

TERRITOIRES

Un train de bois pour Paris
En 2015, l’Agence de l’eau Seine-Normandie s’est 
associé à « Un Train de bois pour Paris », une grande 
aventure humaine retraçant une page de l’histoire de la 
capitale et du Nivernais-Morvan. Le concept de cette 
opération organisée par l’association Flotescale ? 
Reconstituer le périple d’un train de bois de 72 mètres 
de long, semblable à ceux qui alimentèrent Paris en 
bois de chauffage durant plus de trois siècles de 1547 
à 1877 ! En provenance du Morvan, ces « trains » 
étaient uniquement propulsés par la force motrice 
de l’eau de l’Yonne et de la Seine. « Ce flottage du 
bois fut même à l’origine de la création du Canal du 
Nivernais », rappelle Gérard Durand, Président de 
Flotescale. 

L’aventure a démarré le 6 juin 
dernier de Clamecy dans la Nièvre, 
ancienne capitale du flottage. 
Comme le précise Alexandre 
Colas, faïencier d’art. Acheminant 
200 stères de bois : « ici, nous 
sommes au cœur d’un savoir faire 
qui dépendait du flottage du bois 
car nos fours étaient alimentés en 
bois au siècle dernier pour chauffer 
et cuire nos faïences. ». Ce train 
flottant a parcouru pas moins 
de 267 kilomètres et franchi 64 
écluses, avant son arrivée au Port 
parisien de Bercy Aval le 27 juin. Un 
événement qui n’était plus arrivé 
depuis 138 ans ! Son parcours aura 
été agrémenté d’une vingtaine 
d’étapes sur le Canal du Nivernais, 
l’Yonne et la Seine : Auxerre, 

Joigny, Villeneuve sur 
Yonne, Sens, Melun, 
Saint Fargeau, Corbeil, 
Athis Mons... Une belle 
occasion de découvrir 
comment ce bois 
était transformé en 
trains, et de revivre le 
parcours des quatorze 
générations d’hommes 
qui les dirigeaient au 
péril de leur vie : les 
« flotteurs ». Le 27 
juin, son entrée dans 
la capitale a marqué 
l’ouverture du Salon du 
Flottage de Bois qui se 
tenait au même endroit 
jusqu’au 5 juillet. 

L’AESN s’est aussi associé à cette belle aventure 
en soutenant le travail artistique de Claire Xuan, 
présenté le 27 juin au Port de Bercy Aval. Du Morvan 
à la Seine, la photographe internationale a réalisé de 
magnifiques clichés qui ont donné naissance à un 
projet artistique baptisé « Petites et grandes histoires 
du bois sur l’eau ». Ce dernier se décline en deux 
volets principaux :  une exposition itinérante qui a 
suivi le périple du train de bois de ville en ville, mais 
aussi un livre objet1 conçu en deux parties avec des 
photos à la française et à l’italienne (à la verticale et 
à l’horizontale). Véritables stars du projet artistique 

dans son ensemble, le bois et l’eau 
y sont présentés sous toutes leurs 
formes : le bois sur l’eau, le bois 
dans l’eau et le bois sous l’eau. 
« Au fil des quatre saisons, j’ai 
essayé de mettre en lumière et en 
mouvement la beauté de ces deux 
élément principalement dans les 
forêts morvandaises », explique 
Claire Xuan qui a eu la chance 
d’être invitée sur le train de bois 
par l’association Flotescale. « J’ai 
en effet pu naviguer à leurs côtés 
quelques jours pour vivre cette 
expérience unique, et prendre des 
photographies que je n’aurai jamais 
pu capturer sans cette occasion. », 
conclut-elle ravie.

1. Claire Xuan, Petites et grandes histoires du Bois sur l’Eau, Éléments d’édition, 132 pages.

©
 C

an
al

 d
u 

N
iv

er
na

is



38 • L’eau magazine • décembre 2015 • n°26

TERRITOIRES

Le 23 septembre 2015, après quatre années de 
travaux, la STEP « Carré de Réunion » située aux portes 
du château de Versailles a été 
inaugurée sous le parrainage 
de Ségolène Royal, Ministre 
de l’environnement, et en 
présence de Sophie Auconie 
présidente du Cercle Français 
de l’Eau. « Cette « station-
jardin » est l’aboutissement 
d’un travail de longue haleine lié à la proximité 
immédiate du château de Versailles », indique Daniel 
Higoin, président du Syndicat Mixte d’Assainissement 
de la région ouest de Versailles (SMAROV), maître 
d’ouvrage de la station. OTV (groupe Veolia), 
entreprise membre du Synteau, a été mandaté pour 
réaliser les travaux d’ingénierie et de montage des 
équipements, Vinci pour le génie civil, le bâtiment et 
le second œuvre. La maîtrise d’œuvre technique a été 
confiée au groupement Artelia-LWA. 

Le défi était immense : le système d’assainissement 
repose en effet sur des infrastructures anciennes et 
prestigieuses ; les deux collecteurs principaux d’eaux 

datent respectivement du 
17ème et 18ème siècle. Ils se 
rejoignent au lieudit « Carré 
de réunion » qui servait déjà 
de lieu de rassemblement des 
eaux en 1740. Cette STEP est 
à la pointe de la technologie 
à différents points de vue : 
l’usine est semi-enterrée dans 
un vallon - l’impact visuel 
des équipements est donc 
minime - ; il s’agit de la plus 
grande unité de traitement 
membranaire d’Europe avec 

16 000 m2 de membranes qui garantissent la qualité 
des eaux rejetées dans le Ru de Gally, et elle sera 
équipée à terme d’un système de cogénération avec 
récupération du biogaz pour produire de l’électricité 
qui sera revendue à EDF et permettra au SMAROV 
de réduire sa facture énergétique. Enfin, des 
aménagements permettent la mise hors crue de la 
station en cas de pluies centennales.

Une filière de traitement des eaux innovante. Les 
eaux brutes reçoivent d’abord un prétraitement par 
dégrillage, dessablage et déshuilage puis subissent 
une décantation primaire pour éliminer les matières 
en suspension. Enfin, elles sont envoyées vers les 
unités de traitement biologiques qui combinent deux 
technologies : d’une part le traitement par boues 
activées et d’autre part par séparation membranaires. 

Les membranes sont en 
contact direct avec la 
biomasse, elles assurent 
la séparation entre boues 
activées et eaux épurées. Les 
bénéfices de la combinaison 
de ces deux technologies 
sont immenses par rapport 

à un traitement classique, et la qualité de l’eau en 
sortie de STEP est, largement reconnue comme 
exceptionnelle.

Versailles : la plus grande unité  
de traitement membranaire en Europe 

Chiffres clés :
• 4 ans de travaux

• 400 ouvriers au plus fort du chantier

• 1 bassin d’orage enterré de 16 000 m3

• 162 000 m2 de membranes

• 300 000 m3 de terre déplacés
•  Capacité de traitement de 215 000 EH/

jour/temps sec et de 340 000 EH/
jour/temps de pluie.

• Réception finale du chantier fin 2016 

« Il s’agit de la plus grande unité de 
traitement membranaire d’Europe 
avec 162 000 m2 de membranes. »

©
 P

ho
to

th
èq

ue
 V

EO
LI

A

©
 P

ho
to

th
èq

ue
 V

EO
LI

A



L’eau magazine • décembre 2015 • n°26 • 39

UN OUVRAGE ET SES ÉQUIPEMENTS

La station d’épuration de Bruxelles-Sud, mise en service en 2000, fait l’objet depuis janvier 
2014  d’importants  travaux de mise à niveau afin d’assurer un traitement de l’azote et du 
phosphore conforme à la réglementation en vigueur (cf l’Eau magazine n°23 p.33). La phase A 
du chantier devrait s’achever début 2016. Focus sur un premier jalon majeur.

« Toute la difficulté du chantier réside dans l’exiguïté 
(38 000 m2) et l’environnement du site. Ceci a nécessité 
la définition, avec tous les acteurs, d’un phasage 
des travaux assez complexe et d’une coordination 
extrêmement rigoureuse pour assurer la continuité 
du traitement des eaux pendant toute la durée des 
travaux », explique David Beldent, directeur du projet 
au sein de la société momentanée CVN (CFE, VINCI 
Environnement, Nizet). Dès le début de son parcours, 
le visiteur est impressionné par la concentration des 
équipements sur le chantier. Tout est millimétré : du 
stockage des matériaux, aux équipements en passant 
par le parking, les différentes strates de la station 
s’empilent et s’imbriquent les unes dans les autres, 
façon « Tétris ». 

Les étapes de prétraitement (dégrillage, dessablage 
et déshuilage) sont conservées moyennant quelques 
adaptations. 

Les travaux de la phase A, ont pour objet la 
construction, dans la filière existante, de nouveaux 
ouvrages de traitement primaires deux fois plus 
compacts pour traiter 18 000 m3/h en pointe. Ils se 
composent d’une étape de tamisage à 6 mm ainsi que 
d’une décantation lamellaire physico-chimique en 
remplacement des six décanteurs primaires existants. 
Les ouvrages supplémentaires de tamisage à 1 mm 
destinés à protéger le traitement biologique sont 
également déjà construits.

« La mise en eau de ces nouveaux ouvrages sera 
effectuée par basculement des effluents d’un canal 
à l’autre à la sortie des prétraitements existants. 
Un pompage provisoire de 9000 m3/h positionné 
à la sortie des nouveaux ouvrages permettra de 
contourner la seconde moitié des décanteurs primaires 
existants (démolis en phase B) afin d’alimenter l’actuel 
traitement biologique et garantir la continuité du 
traitement » explique David Beldent. Sera aussi 
réalisée une nouvelle unité de traitement physico-
chimique de l’air capable de traiter 150 000 m3/h 
d’air vicié. Dès l’achèvement de ces travaux prévu 
en février 2016, les ouvrages seront mis en service 

et exploités par la société momentanée CVN (CFE - 
VINCI Environnement - Nizet). 

La phase B devrait alors débuter au premier 
trimestre 2016. Objectifs, la construction des  
bassins biologiques (anoxie et aération par turbines 
immergées) et de la zone de filtration sur 226 000 m2 
de membranes. Bruxelles-Sud deviendra alors une 
des plus grande surface de filtration membranaire en 
Europe ! Lorsque les ouvrages de la phase B seront 
construits et les équipements mis en service, la filière 
de traitement d’eau, entièrement réalisée par VINCI 
Environnement, sera alors dans sa configuration finale. 
Les étapes du traitement primaire traiteront jusqu’à 

STEP de Bruxelles-Sud, la première 
phase des travaux en voie d’achèvement

Sécurité avant tout !

La sécurité sur le chantier est une préoccupation 
majeure des différentes entreprises engagées 
dans ce projet. A l’occasion du mois de la sécurité 
VINCI, qui se déroule tous les ans en novembre, 
VINCI Environnement a organisé un atelier 
harnais. Son objectif est avant tout de sensibiliser 
le personnel de chantier aux risques des travaux 
en hauteur. Les accès aux postes de travail 
représentent un enjeu important pour la sécurité, 
en particulier ceux de grande hauteur, au-delà de 
5 m. « Je souhaiterai lors des travaux de la phase 
B qu’une réflexion globale soit menée  pour  
limiter l’utilisation des échelles et les interdire 
au-delà de 4 m », explique Virginie Dhalluin, 
responsable prévention et sécurité chez VINCI 
Environnement. « La sécurité passe à 80% par des 
actions simples et des bons réflexes, j’assiste les 
chefs de chantier dans la rédaction des modes 
opératoires. Ensemble, nous analysons la situation 
et nous mettons en place les meilleures solutions 
pour garantir la sécurité maximale des équipes. Le 
partage des connaissances et des compétences 
est également essentiel pour réaliser un chantier 
en toute sécurité. Notre objectif final étant le zéro 
accident ».



40 • L’eau magazine • décembre 2015 • n°26

UN OUVRAGE ET SES ÉQUIPEMENTS

18 000m3/h par temps de pluie et le débit de pointe 
sera limité à 6 500  m3/h sur les étapes de traitement 
biologique et membranaire.

En phase C, seront réalisés les différents ouvrages 
complémentaires de traitement des boues. Pour en 
réduire le volume elles seront méthanisées dans 2 
digesteurs. Ce qui permettra de récupérer du biogaz 
valorisé en électricité et en chaleur par cogénération. 
L’électricité ainsi produite permettra au maître 
d’ouvrage, la SBGE (Société Bruxelloise de Gestion 
de l’Eau), de réduire la facture énergétique du site. 

Toujours soucieuse de limiter son empreinte 
environnementale, la SBGE s’interroge actuellement 
sur l’intégration de technologies supplémentaires 
pour faire du Reuse en industries et récupérer plus de 
chaleur. Elle songe même à une solution pour traiter 
les micropolluants. Une affaire à suivre… !

Chiffres clés :

•  Capacité de traitement : 360 000 EH  

25 % des eaux usées de Bruxelles

•  6  500 m3/h par temps sec en filtration 
membranaire / 18 000 m3/h par temps 
de pluie

• Surface totale du site : 38 000 m2

•  Surface membranaire mise en œuvre :  
226 000 m2  

• Montant des travaux : 73 millions d’euros



L’eau magazine • décembre 2015 • n°26 • 41

INNOVATION ET DÉVELOPPEMENT DURABLE

Aquaplus 2015 :  
présentation des lauréats
Suite aux attentas du vendredi 13 novembre à Paris, et pour des raisons de sécurité, le Salon 
des Maires 2015 a été reporté du 31 mai au 2 juin 2016. La remise des prix Aquaplus a été 
par conséquent également décalée. La rédaction a souhaité proposer un abstract du dossier 
Aquaplus pour présenter les lauréats, en attendant la nouvelle date de la remise des prix et 
de vous proposer à cette occasion un dossier plus complet. Encourager les décisions prises en 
faveur du développement durable et de l’environnement, c’est l’essence même de la démarche 
Aquaplus, crée en 2004. Focus sur les lauréats de l’édition 2015.

Présentation des lauréats

Labels Aquaplus Entreprise
Labels Aquaplus Entreprise 2015-2018 : cinq entreprises ont été 
récompensées pour leur engagement exemplaire en faveur du 
développement durable. Délivré pour une durée de trois ans, le Label 
Aquaplus Entreprise est un gage de confiance pour les maîtres d’ouvrage, 
en leur garantissant une organisation, un fonctionnement et des références 
irréprochables en matière de développement durable.  

Conception et fabrication de 
matériels du transport de l’eau

Ingénierie du traitement des eaux

Conception et fabrication de 
matériels du transport de l’eau

Conception et réalisation de 
réseaux d’eau

Construction d’ouvrages du 
génie civil de l’eau et de 

l’environnement



42 • L’eau magazine • décembre 2015 • n°26

INNOVATION ET DÉVELOPPEMENT DURABLE

Station d’épuration de Fontainebleau-
Avon (Seine-et-Marne)

La Communauté de Communes du Pays de 
Fontainebleau (CCPF) a mis en service en 2012 une 
nouvelle station d’épuration dans le cadre de la mise 
aux normes (Deru).

Station d’épuration « Epur’Vallons » 
(Isère)

Les travaux de construction de la nouvelle station 
d’épuration Epur’vallons ont débuté le 20 septembre 
2011. Elle a été mise en eau en décembre 2012 et 
inaugurée le 24 mai 2013. D’une capacité de 40 000 EH, 
elle s’inscrit dans un contexte environnemental fort lié 
notamment à la zone humide des Marais de la Tour 
située en zone inondable. Deux contraintes à prendre 
en compte dès sa conception.

Trophées Aquaplus Réalisation
Trophées Aquaplus Réalisation : deux collectivités sont récompensées 
cette année pour leurs réalisations exemplaires dans le domaine du 
traitement des eaux usées.

Vue aérienne de la station d’épuration parfaitement intégrée 
au paysage. © Ville d’Antibes-Juan les Pins

Station d’épuration de Fontainebleau-Avon

Station « Epur’Vallons »

Assainissement collectif

Antibes-Juan les Pins

Littorale et touristique, la ville d’Antibes, soucieuse de 
son environnement, a toujours exploité en direct son 
réseau d’assainissement. Depuis 2009, son service 
d’assainissement s’est doté d’outils de pointe en 
matière d’évaluation de la performance.

Label Aquaplus Service
Labels Aquaplus Service 2015-2020 : trois collectivités récompensées 
pour l’exemplarité de leur service public en eau potable ou assainissement 
collectif. Le Label Aquaplus Service leur est décerné pour une durée de 
cinq ans.



L’eau magazine • décembre 2015 • n°26 • 43